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האם מותר להסיר בשבת נמלה הנמצאת על החולצה?

בעלי חיים הם 'מוקצה מחמת גופו', כיון שאינם ראויים לכל שימוש שהוא 
בשבת. ואף בעלי חיים שבני אדם מגדלים בבתיהם ורגילים בימות החול 

לטלטלם בידים, בשבת אסור לטלטלם.
וכלב נחייה של עיוור – יש שהורה שמותר בטלטול בשבת, כיון שהוא מוכן 
ועומד לשימושו של האדם. ואוקווריום שבו דגים, כאשר אינו מוקצה 'מחמת 

חסרון כיס' – נחלקו הפוסקים אם מותר לטלטלו.
והסרת כינה או חרק מהראש ומהבגדים וכדומה – מותרת, אם משום שבמצב 
זה נחשבים בעלי החיים כ'גרף של רעי' )ראה להלן(, ואם משום שפעולת 

הסרתם נדונה כתיקון הגוף והבגדים, ולא כטלטול המוקצה.
]שו"ע שח, לט, ומשנ"ב קמו; ביאורים ומוספים דרשו, 147[

 האם מותר להוציא בשבת דגים קטנים
מהאקווריום כדי שלא יֹאכלוּם הדגים הגדולים?

כאמור, בעלי חיים הם מוקצה בשבת; וכאשר יש בדבר מניעת 'צער בעלי חיים', 
התירו חכמינו ז"ל לאחוז בהם ולסייעם ללכת )שלא ברשות הרבים(; אך אסור 
להגביהם, ולכן, בעלי חיים שמגביהים את עצמם מעל הקרקע ונמצא שהאוחז 
בהם מטלטלם – וכגון תרנגולים – אסור אף לאחוז בהם. ויש המתירים, במקרה 

של מניעת צער מבעלי החיים, אף להגביהם ולטלטלם כרגיל.

ודגים קטנים הנמצאים באקווריום, אשר אם לא יעבירום בשבת לאקווריום 
אחר יֵאכלו על ידי הדגים הגדולים – אסור להעבירם; אם משום שכך דרכם 
של דגים ואין זה נדון כצער בעלי חיים, ואם משום שאיסור צער בעלי חיים 

הוא על צערם בעודם חיים, ולא על הריגתם.
]שו"ע שח, מ, ומשנ"ב קנ-קנא; ביאורים ומוספים דרשו, 151[
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 האכילה בשבת כאשר הפסולת
שעל השולחן הופכת ל'גרף של רעי'

כפי שלמדנו אתמול, מוקצה שהוא 'גרף של רעי', דהיינו דבר מאוס המונח 
במקום שבני אדם שוהים בו או עוברים בו, וגורם להם אי נעימות ממשית 
– מותר לטלטלו כדי להוציאו החוצה. אולם, אסור ליצור היתר זה לכתחילה, 

דהיינו להניח במקום ששוהים בו דבר שבוודאי יֵהפך לגרף של רעי.
ולמרות זאת, רשאי אדם לאכול בשבת מאכלים אשר הפסולת שלהם היא 

מוקצה על סמך שהפסולת תהפך לגרף של רעי ויהיה מותר לטלטלהּ; אם 
משום שהוא עסוק באכילה, והגרף של רעי נוצר מאליו, ואין זה נדון כיצירת 
גרף של רעי, ואם משום שכל פסולת שלא היה ניתן לסלקה מבעוד יום, לא 

חל עליה איסור יצירת גרף של רעי בשבת.
]שו"ע שח, לו, ומשנ"ב קלט; ביאורים ומוספים דרשו, 143-144[

 הדף היומי בהלכה



לעת ערב חזר הבחור וביקש בשלישית מרבי שלומקה שיעיר אותו 
למחרת ב-6:00 בבוקר, ושוב סירב הרבי. התפלא הבחור: "והרי אני 

רוצה לקום ללמוד?" השיבו הרבי: "בשביל זה יש שעון מעורר..."
"אינני מסוגל להעיר יהודי משנתו"

מעשה בבחור מישיבת חברון שהיה ישן איזו תקופה בביתו של הרה"ק רבי 
שלומ'קה מזוועהיל. בלילה קודם שכבו על משכבו ביקש מרבי שלומ'קה שיעירנו 
למחרת היום בשעה שש בבוקר, אך הרבי אמר לו שלא יוכל להעירו באותה שעה.
למחרת היום משהקיץ הבחור הבחין שהרבי עסוק זה מכבר על התורה ועל 
העבודה. בלילה שוב פנה הבחור וביקש ממנו שיקיצו משנתו למחרת היום, אך 

גם עתה מיאן אותו צדיק ואמר שלא יוכל למלא אחר בקשתו זו.
למחר הבין הבחור שלא מקרה הוא, אלא הרבי אכן משכים קום זמן ארוך 
לפני השעה שש, ובכלל הסתפק האם הוא עולה על יצועו, ומכל מקום איננו 

מסכים להקיצו משנתו. 
לעת ערב חזר הבחור וביקש בשלישית את הרבי שיקיצנו, ושוב סירב הרבי. 
שאלו הבחור: "מדוע אין הרבי מסכים להעירני שאקום לעבודת הבורא?". אמר 
לו רבי שלומקה: "לשם כך יש שעון מעורר... אבל אני אינני מסוגל להעיר יהודי 
משנתו, כי אף שלאחר הקימה נהנה המתעורר, וגם מכיר טובה למי שהקיצו, 
מכל מקום ברגע הראשון שהוא מתעורר – מצטער הוא על כך, ואינני מסוגל 

לצער אחד מישראל".
)ע"פ באר הפרשה(

 הסיפור היומי

החזון איש יצא מבית הכנסת לכיוון היער כדי להתחבא שם עד 
יעבור זעם. והנה בהגיעו מחוץ לעיר הבחין כי כל החיילים עם 

מפקדיהם עומדים שם, ממתינים להיכנס לעיר
נס גלוי בזכות עמל התורה

אִם בְּחֻקֹּתַי תֵּלֵכוּ )ויקרא כו ג(
"שתהיו עמלים בתורה" )רש"י(.

שאל פעם אדם את החזון איש, מפני מה אין מצוי בזמננו לראות נסים גלויים 
המונהגים בהשגחה פרטית מהשי"ת? השיב לו החזו"א: גם בזמננו אפשר לראות 

נסים גלויים הבאים מכוח עמלה של תורה, וכמעשה הבא: 
ביום שסיים החזון איש לכתוב את חיבורו על מסכת עירובין, ישב בבית 
הכנסת במינסק, והיה זה בתקופת מלחמת העולם הראשונה. בעת ההיא, מי 

ששהה בלא ניירות ומסמכים מתאימים היה נחשד כמרגל.
לפתע נכנס אדם לבית הכנסת והודיע כי קבוצת חילים עומדת לפשטו על 
העיר לחפש אנשים שאין להם תעודות. החזון איש, שלא היתה לו שום תעודה 

ומסמך מתאים, יצא מבית הכנסת לכיון היער כדי להתחבא שם עד יעבור זעם. 
והנה בהגיעו מחוץ לעיר הבחין כי כל החיילים עם מפקדיהם עומדים שם, 

ממתינים להיכנס לעיר.
בלית ברירה החל החזון איש להחיש צעדיו, וכך עבר בין שתי שורות של 
חיילים עד שהגיע ליער, וכאילו היה רואה ואינו נראה, כי אף אחד מן החיילים 

לא ראה ולא הבחין בו. 
הפטיר על כך החזון איש, כי הוא בטוח שהנס הגלוי שאירע לו היה בזכות 
לימודו ועמלו במסכת עירובין, ומכאן שכל הרוצה יכול לראות בכל יום ובכל 

שעה נסים גלויים בהשגחה פרטית.
)איש לרעהו(

פניני הפרשה

שאל רבי יעקב את הגוי: "הרי יש כאן בחנות יותר ממיליון 
פריטים שעומדים למכירה, מתי בפעם האחרונה מכרת את הבורג 

הזה?". ענה לו הגוי: "האמת, אולי לפני יותר מעשרים שנה"...
כשמדובר בביזנס שלך, אתה זוכר טוב טוב...

ותן חלקנו בתורתך )אבות ה כ(
הגאון רבי יעקב קמינצקי זצ"ל סיפר, שפעם נשבר לו איזה בורג מסוג 
שקשה להשיג, ואי אפשר למצאו בחנות טמבור רגילה, והיה צריך ללכת 

לחנות גדולה יותר. 
כשהגיע לשם ניגש אליו איזה גוי, כושי גבוה מאוד ורחב אמה על אמה, 
ששאל אותו במה הוא יכול לעזור לו, והוא ענה לו שהגיע לקנות בורג כמו 
הבורג השבור שיש לו ביד. אמר לו הגוי לחכות כמה דקות, ותוך רגעים בודדים 

חזר עם הבורג הדרוש. 
שאל רבי יעקב את הגוי: "הרי יש כאן בחנות יותר ממיליון פריטים שעומדים 

למכירה, מתי בפעם האחרונה מכרת את הבורג הזה?".
ענה לו הגוי: "האמת, אולי לפני יותר מעשרים שנה"...

"אם כן, איך אתה זוכר איפה הבורג הזה נמצא?", שאלו רבי יעקב. 
ענה לו הגוי: "כי זה הביזנס שלי! אני חייב לחיות את זה". 

כשחזר רבי יעקב הביתה אמר: "כי טוב סחרה מכל סחורה. אם 'חיים' את 
התורה, הכל נראה אחרת לגמרי. לכן היתה אש במתן תורה, ללמדנו שעלינו 

'לחיות' את התורה".
)גיליון דברי השירה( 

קנין חכמה – פרקי אבות



סקירה קצרה ותמציתית מפי עורך עלון 'לקראת שבת' הרב משה הרמן על התכנים המיוחדים שיופיעו בעלון השבוע אי"ה
כמידי שבוע אנו מביאים שיחה קצרה עם עורך עלון 'לקראת שבת' הרב 
משה הרמן, המספק לנו סקירה תמציתית על התכנים המיוחדים שיראו אור 

השבוע בעז"ה 
פרשתנו פותחת בפסוק המפורסם שנהרות דיו נשפכו עליו – "אם בחוקותי 
תלכו"... שתהיו עמלים בתורה. ענין עמל התורה תופס חלק נכבד מהגליון 
השבוע. נקרא על העצה שנתן מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל לבחורים שביקשו 
לזכות באהבת תורה, וכיצד ענה מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א על אותה שאלה, 

ואיזו מסכת המליץ ללמוד במיוחד לשם מטרה זו. 
כך גם הבאנו בגליון עובדות מאלפות על עמל התורה של גדולי ישראל 
ושקיעותם המופלגת בלימוד: המעשה שאירע עם מרן הגר"ח קניבסקי, שרעייתו 
הרבנית נקשה על דלת הבית במשך כ-20 דקות כדי להיכנס ולא זכתה למענה, 
ומה אירע כאשר לבסוף שמע מרן את נקישותיה ופתח את הדלת... מה היו 
תוצאות הניסוי המעניין שערך תלמיד חכם אחד, שביקש לדעת האם מרן הגרי"ש 
אלישיב – שלא נזקק לעיין בספר כדי להשיב על שאלות בכל מכמני התורה 
– זוכר את מספר הטלפון של ביתו... מה ביקש הישיש שהתדפק באחד הימים 
על דלת ביתו של מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל, ואיך קשור הדבר להתרחשות 
שאירעה לפני עשרות רבות של שנים באחד הלילות בבית כנסת חשוך בשוייץ.
לעובדות אלו ועוד, מתקשר גם התאריך המיוחד של ערב ראש חודש סיון 
העומד לפנינו, בו נהוג כידוע לומר את תפילת השל"ה על הצאצאים, שיזכו 
ללכת בדרכי ישרים, להתעלות בלימוד התורה ובאהבתה. בגליון מובא לקט 

מיוחד על מנהג זה, לצד עובדות וסיפורים על התפילות היומיומיות שנשאו גדולי 
ישראל להצלחת ילדיהם בלימוד התורה. הדמעות הרבות ששפך הסטייפלער על 
בנו מרן הגר"ח שליט"א, שלא פסקו גם לאחר שבנו כבר נודע כאחד מתלמידי 
החכמים המופלגים שבדור. ספר התהילים של אמו של החפץ חיים, שהיה ספוג 
בדמעותיה. המעשה המיוחד עם ה'אמרי אמת' מגור שלא הסכים להבטיח 
מפורשות לרעייתו כי בנה ייפטר מהגיוס לצבא הפולני. ועדותו המאלפת של 
מנהל ישיבת אופקים ששמע מכלי ראשון את סיפורו האישי של גביר מרמת 

גן, שחשף לפניו את סודו מדוע הוא תורם כה רבות לישיבות.
אחד מהתנאים להצלחה בלימוד התורה, רמוז בפסוק 'אם בחוקותי תלכו' 
– ראשי תיבות: ש'תלכו ב'דרכי 'אבות )בעל הטורים(. בתוך מקבץ מאלף של 
הנהגות וסיפורים על מידותיהם המופלאות של גדולי ישראל, תקראו בגליון 
השבוע על סיפורה המיוחד של תמונה בה נראה גאון מפורסם יושב על סולם 
מחוץ לדירה בקומה הראשונה של בנין מגורים ברחוב אבטליון בבני ברק; על 
בקשתו של הגר"י אברמסקי מהעוזרת בביתו; על הרגע בו גילה הגאון רבי אריה 
פינקל ראש ישיבת מיר ברכפלד שהשכן מעליו מרחיב את דירתו; על חיפושיו 
הדחופים של מרן הגרש"ז אויערבך אחר עֵט באחד מימי חול המועד; ומדוע 
היה מרן הגראי"ל משאיר את קושיותיו בספריו בצע"ק, ולא בצע"ג – כמקובל.

כל זאת, לצד נידונים הלכתיים מרתקים מתוך הסוגיות הנלמדות בדף היומי, 
טעמים ומנהגים, שיחות התעוררות ופרפראות המושכות את הלב ומאירות את 

הנשמה, כמיטב המסורת של גליוננו. 

מה ההבדל בין צע"ק לצע"ג, ומדוע חיפש מרן הגרש"ז אויערבאך עֵט 
בחול המועד

בעיצומה של השבת נחרדו הנוכחים לראות כי ערבים שהתגוררו 
בסמוך לציון הקדוש ירדו לפתע ממקום מגוריהם עם סכינים 

בידיהם, ופילחו את האוויר בשאגות 'אטבח אל יהוד'
מעשה מופת שאירע עם ה'ברכת משה' מלעלוב זי"ע

ה מֵאָה )ויקרא כו ח( וְרָדְפוּ מִכֶּם חֲמִשָּׁ
בשבת פרשת בהעלותך של שנת תש"ו, לפני שישים שנה, שהה כ"ק האדמו"ר 
רבי משה מרדכי מלעלוב זצ"ל כדרכו באתרא קדישא מירון. האזור היה מוקף 
אז בערבים צמאי דם שונאי ישראל, ורק מי שאומץ וגבורה לו הרשה לעצמו 
להיות במקום. הרבי בא אז לשבות בקבר הרשב"י על פי הקביעות שהנהיג 

לשבתות פרשת בהעלותך. 
בעיצומה של השבת נחרדו הנוכחים לראות כי ערבים שהתגוררו בסמוך לציון 
הקדוש ירדו לפתע ממקום מגוריהם עם סכינים בידיהם, ופילחו את האוויר 
בשאגות 'אטבח אל יהוד'. היעד של הפורעים היה השוהים בציון, והתנהגותם 

הוכיחה כי הם מתכוונים לרצוח ללא אבחנה וללא רחם. היהודים שהקיפו את 
האדמו"ר בציון החלו לומר וידוי ולהתכונן לגרוע מכל.

אך על הרבי זי"ע לא ניכרו אותות פחד כלל. הוא הרגיעם, ניגש אל שער 
הברזל של הציון, נעמד אל מול פני הפורעים שהלכו והתקרבו אל השער, והביט 
בהם בשלווה. וראה זה פלא: מיד כשראו את צורתו הקדושה נסו הפורעים מן 
המקום בבהלה. ליהודים הנפחדים הייתה הרווחה והסיפור נחרט בליבם לכל 

ימיהם. הרבי היה אז עדיין צעיר לימים והם נדהמו מכוחו הגדול.
)JDN(

פניני הפרשה



"שמרתי לך כרטיס בצד, אבל מוישה בא, שם כסף 
ולקח אותו..."

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
היום נלמדים הסעיפים האחרונים בספר 'חפץ חיים' )כלל ט' מהלכות רכילות 
סעיפים יד-טו(. בסעיף האחרון מזכיר ה'חפץ חיים' ענין שרבים נכשלים בו, 

ומצייר בזה דוגמה אחת שממנה יקיש המשכיל לכל כיוצא בזה. 
"...לפי מה שמצוי, שאחד מביא סחורה לעיר למכור, ובאים אצלו קונים 
הרבה, ורגיל מאוד שמי שאין לו מעות בשעת מעשה, הוא בורר סחורה ומבקש 
מהמוכר שלא ימכור את הסחורה לאחר כי הוא ילך ויביא לו מעות. ובתוך 
כך באים אצלו קונים אחרים ומפצירים בו הרבה שימכור להם אותה הסחורה 
שברר הראשון, ונתרצה להם, ואחר כך כשבא הראשון ומבקש מאתו שייתן לו 
את הסחורה שברר מתחילה, הוא משיבו: 'פלוני בא ולא הייתי רוצה לתת לו, 
והשליך את המעות ולקח את הסחורה, ובעל כרחי נתרציתי לו, שלא הייתי 
רוצה להתקוטט עמו'. כגון זה עבר על לאו גמור ד'לא תלך רכיל בעמך'. הגם 

שעוולה גדולה עשה אותו שהפציר לתת לו את הסחורה שברר הראשון, מכל 
מקום כיון שמכר לו וקיבל המעות מאתו, בוודאי מכירה גמורה היא ולא תצא 
שום תועלת מזה שיגלה לו שם המפציר, רק שיכניס לו שנאה בלבו עליו. וזו 

היא רכילות גמורה...".
נקל לתרגם דוגמה זאת לתרחישים מוכרים לנו מחיי היום-יום, וכגון – מכירת 

כרטיסים לנסיעה למירון בל"ג בעומר, וכן כל כיוצא בזה.
בביאורים ומוספים שבמהדורת 'דרשו' מציינים בעניין זה, שאם הקונה הראשון 
יודע מיהו הקונה השני, ורק שחושד במוכר שמכר ברצונו לשני, אזי על פי 
המבואר לעיל ב'חפץ חיים' נראה שמותר לו לומר שהוא אינו אשם, אף שבכך 

ידע שהשני אשם. וכן כתב הגר"א גנחובסקי. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

 לא מספיק להאנח בבית על חילול ה'
אלא צריך לעשות מעשה!

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
לַייָ הֵפֵרוּ תּוֹרָתֶךָ, ופירשו חכמינו ז"ל – שבזמן שהפרו  "כתוב: עֵת לַעֲשוֹׂת 
תורתך, הוא עת לעשות. והכוונה פשוטה, שבזמן שנמצאו מפרי תורת ה', 
הפורקים מעליהם עול מלכות שמים וחוקיו ומצוותיו לעיני הכל, אזי החיוב 
על הנשארים באמונתם השלֵמה לחזק עצמם לעומת זה לעשות למען כבוד 
מלכו של עולם כל מה שבידם; להתחזק כל אחד בעצמו בעבודתו יתברך, וכן 
להגדיל ולקדש שמו בעולם גם על ידי אחרים מתמימי הדרך השלמים באמונתם.
ועל כן מצאתי לחובה לעורר לבבות שלומי אמוני ישראל, הדבקים בתורתו 
ואמונתו יתברך, שיֵדעו זאת – שאין אנו יוצאים ידי חובתנו במה שאנו נאנחים 

ונאנקים כל אחד בחדרו על חילול השם הגדול אשר נעשה בעוונותינו הרבים 
בדור הזה, כי הלא כתוב: עת 'לעשות' לה', אלא כל אחד ואחד שלבו כואב 
על חילול שמו יתברך, מחויב לעשות כעת מה שבכוחו להגדיל כבודו יתברך 
מִי וְלִכְבוֹדִי  קְרָא בִשְׁ בעולמו, אשר לתכלית זו באנו לעולם, כמו שכתוב: כֹּל הַנִּ
רָאתִיו. ואם אין בכוחנו להשיב לב הבנים שסרו מעבודתו יתברך, עלינו לחזק  בְּ

עצמנו, לב האבות, לעבודת מלכו של עולם".
]תורת הבית, מאמר 'עת לעשות לה''[

המוסר היומי

בשלב הזה שמתי לב שהמוכרים מקשיבים לדו-שיח שבינינו. כעבור 
רגע הם החלו להתלוצץ על חשבוני: "תראה איזה פרייאר. נתן לו שתיה, 

עכשיו ייתן לו מאפה, עוד מעט הוא ירצה שיקנה לו את כל החנות…"

סיפור אמיתי על התגברות ושליטה על המידות, והשכר הגדול שלא בושש לבוא
"אם בחוקותי תלכו… וישבתם לבטח"

ביום ראשון א' דר"ח אייר, נסעתי לכותל המערבי.
למה נסעתי? להתפלל על 'זמן קיץ' שיהיה זמן טוב. שאצליח בו בלימוד. 

שחברי יצליחו בו שהחברותות שלי יצליחו. שכל הכולל יצליח וכו'.
אני מתחיל מהסוף ומתאר לך את מה שהיה בכותל עצמו, לכשהגעתי אליו 

)זה כבר אחרי ה"סיפור"(.
אפשר היה לזהות מיד את הפנים העדינות של הבחורים והאברכים הרציניים, 

שבאו כולם לכותל, להתפלל על אותה מטרה.
ראיתי אותם מתכנסים איש איש בפינתו. כל אחד והסטנדר או הכיסא שלו 

וספר התהילים בידו.
אין להם ב"ה צרות. הם לא באו להתפלל על קשיי פרנסה. גם לא על בעיות 
בריאות. לא שידוכים. הם באו למטרה אחת. להתפלל על 'זמן קיץ' שיהיה מוצלח.
וזה יום ראשון בלילה. מחר בבוקר מתחיל ה'זמן'. עצם הנסיעה ממקומות 
רחוקים )זיהיתי לא מעט מב"ב(, היא טירחה ו'הפרעה', עבור מי שצריך להתייצב 

מחר בבוקר לסדר הראשון. אבל הצורך הרוחני והכרת הטוב והנצרך שבתפילה, 
מביאים אותם לכאן, לא לפי חשבון כוחות פיזי ריאלי.

בסמוך אליהם היה אפשר לזהות את הר"מים והמלמדים בחיידרים. גם הם 
באו להתפלל. על אותה מטרה. האם הם חשבו על הצלחתם או על הצלחת 

תלמידיהם? בודאי על שניהם.
היתה לי התעלות ושמחתי שנסעתי.

אבל נחזור עכשיו לדרך לכותל.
***

יצאתי מב"ב באוטובוס. נגמרו הזמנים שנסיעה לירושלים ארכה שעה. כיום, 
עם התיקונים בכביש ועומס הרכבים וכו', אפשר לדבר על שעה וחצי בשקט. 
להמשיך מכאן עם קו 1 לכותל, זה אומר סיפור של עוד שלושת רבעי שעה. לא 
היה לי כוח לזה. לכן עליתי על הרכבת הקלה, עד לכיכר ספרא. משם אמשיך 
ברגל. באתי בגפי. בני ביתי נשארו בב"ב. לא שייך להיטלטל עם הילדים שכבר 
התחילו את הלימודים וגם לא שייך להתפלל בריכוז כשאתה משגיח על הקטנים.

פרשת השבוע
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הגעתי לכיכר ספרא וכבר הייתי מותש, אמרתי לעצמי אכנס לחנות מזון 
בסביבה, אשתה ואוכל משהו לחזק את גווי ואז אמשיך. כך עשיתי. הזמנתי 
לעצמי כוס קפה ודבר מאפה. לפתע נעמד בסמוך אלי אדם מבוגר. מבטאו 
אמריקאי. בידו החזיק עגלת קניות. אני שם לב שהוא ממלמל משהו ספק לעצמו 
ספק אלי. כשהמלמול ממשיך, אני מטה את עצמי לכוונו, לשמוע מה הוא אומר.
"תוכל לקנות שתיה גם עבורי?" מיד הבנתי שמדובר במקבץ נדבות. עכשיו 
גם הבחנתי שיש לו איזה שלט על העגלה, בעזרתו הוא כנראה פונה לציבור.
לקח זמן עד שהמשקה החם הגיע. ואז- במחשבה אחת טובה ומהירה- הצעתי לו.

"בבקשה קח את המשקה. זה בשבילך".
האיש אמר תודה, הצטודד לפינה, אך כעבור רגע שב ופנה. שוב מלמול. שוב 

הטיית אוזן, וזה מה שאני שומע:
"תוכל לקנות לי גם מאפה?- – – "

התחלתי להרגיש קצת לא טוב. זה כבר היה נשמע לי קרוב לסחיטה. הייתי 
אדם טוב, נתתי לך את המשקה שהזמנתי לעצמי, עכשיו אתה רוצה גם מאפה. 

אומרים על זה: "נותנים לך אצבע, אתה רוצה את כל היד?"
פניתי אליו בחיוך ואמרתי: "תראה. אנחנו עושים שותפות. הזמנתי משקה 

ומאפה. המשקה שלך. המאפה שלי. בסדר?
אבל האיש לא הרפה:

"אני רוצה גם לאכול" —
בשלב הזה אני קולט, שעיני ואוזני המוכרים כרויות לדו שיח שבינינו. עובר 

רגע והם מתחילים להתלוצץ על חשבוני ואני שומע:
"תראה איזה 'פרייאר'. נותן לו שתיה. עכשיו יתן לו מאפה. עוד מעט הוא 

ירצה שיקנה לו את כל החנות…"
אתה מבין שזה לא עושה לי עודף מוטיבציה. אני מתחיל לתהות ביני לביני, 

איזה 'מספר' אני אצלו היום… כמה 'קליינטים' הוא כבר דג ברשת שלו.
נזכרתי בבדיחה המתאימה למצבי.

אדם אחד עמד על שפת ים המלח עם חכה שהושלכה למים. עמד ועמד. עצוב 
ומשמים. עבר במקום תייר. ניגש אל האיש ואמר:" למה אתה עומד כאן עד 
בוש? לא תצליח להעלות דג אחד לרפואה. בים המלח אין דגים. תשכח מזה".
האיש מישיר אליו מבט עצוב ואומר: "אבל אני חייב להביא דגים הביתה 
לארוחת ערב. אין לי כסף לקנות בחנות או לנסוע עד טבריה. אז אני עומד כאן".
האיש נד בראשו למי שלהבנתו איבד חלק משפיותו, על רקע מצבו הקשה. 
הוא שולח ידו לארנקו. מוציא משם שטר של 50 שקל ומוסר לאיש. "שיהיה 

לך. בשביל דגים לשבת".
האיש נוטל את השטר בטבעיות, מחייך למיטיבו ומשכיל אותו עכשיו ב'מדעי 

החיים':
"למה אמרת שאי אפשר לעשות כאן 'פישינג'? הנה אתה השלישי להיום…"

כך בערך אני מרגיש עכשיו…
ובכל זאת. נשמתי מקרקשת בקרבי. לא כך חונכתי. המאפה נוחת על שולחני. 

ההלך עדיין בסמוך. אני פונה אליו ואומר: "קח. גם זה בשבילך".
הוא נראה מופתע. "אולי נעשה חצי חצי? אמרת 'שותפות', לא?"

"לא תודה. אין צורך. תאכל אתה".
באותו רגע אני חושב לעצמי, שהפעם אצא מהחנות בלא כלום. אינני בעל 
אמצעים, ולקנות שתי מנות זה לא בתקציב שלי. לבסוף הרעב והצמא מכריעים 

אותי, ואני מזמין שוב לעצמי.
בזמן שאני מחכה למנתי החדשה, 'שכני' החדש מטיב את ליבו ובאותו זמן 
מספר לי את צרותיו. זו הרצאה של עשר דקות לפחות. את הרוב אני לא מבין. 

אבל אני מהנהן בראשי. העקרון די ברור. אדם שמזלו לא שפר עליו והגיע 
לאן שהגיע.

***
זהו. הארוע הסתיים. יצאתי מהחנות. פני לכיוון הכותל.

לא הספקתי לצעוד חמישה צעדים וטלפון מגיע מביתי. רעייתי על הקו.
האם כבר הגעת לכותל?

"עדיין לא. אני בדרך. התעכבתי קצת".
אז תנסה להשיג 'משקה' בדרך, ותבוא לכותל עם 'לחיים' גדול".

מה קרה? על מה 'לחיים'?
היא מספרת:

חיים שלנו רצה לאכול ארוחת ערב. הוצאתי לו לחם מהמקפיא ואמרתי לו 
שיפשיר במיקרו שתי דקות, כמו שאנחנו עושים תמיד.

הוא הפעיל את המכשיר, אך בטעות נלחץ לו עשרים דקות במקום שתים! 
מיד אחרי ההפעלה הוא עלה לקחת משהו בקומה השניה. שם שקע לרגע 

במשחק ושכח מהכל.
כעבור רבע שעה אנחנו מתחילים להרגיש ריח שריפה. מה יכול להיות? זה 
בטח מהשכנים. לנו אין שום דבר על האש. אבל הריח מתגבר. אנחנו יורדים 

למטה. חיים מקדים אותי.
הבית כולו אפוף עשן סמיך. מיד הוא נזכר. המיקרו!

באומץ לא מובן, ומבלי להתייעץ אתי, הוא רץ למטבח, חודר דרך מסך העשן, 
מוציא את התקע מהשקע ורץ בחזרה.

אם הוא לא היה עושה את זה ואם לא היינו מריחים ויורדים לבדוק, מי יודע 
איך זה היה נגמר?

עד כאן סיפורה של רעייתי.

אני שומע, נעמד ומצטמרר.
זה קרה הרגע. היא מחייגת אלי דקה אחרי שהארוע הסתיים. זה ארך בביתי 
כרבע שעה. זה בדיוק הזמן- ובאותו הזמן!!! – שאני עמדתי ב'משא ומתן' 

עם ההלך.
מידה כנגד מידה. לחם תחת לחם. נפש תחת נפש. מעשה החסד שלי בירושלים 
הרחוקה, הציל את בני ביתי בבני ברק, באותן דקות ממש. הלחם שנתתי לאיש 

המסכן, הציל את בני מהלחם שהכין לעצמו.
***

אני מדבר איתך עכשיו בחמישי בלילה. חמישה ימים אחרי הארוע. הבית עד 
לרגע זה מלא בריח חריף של עשן. הוא לא עוזב את הכתלים והכלים. אנחנו 

לא מצליחים להתפטר.
כל פעם שאני נכנס הביתה בשרי נעשה חידודין חידודין. זה מזכיר לי את 

המעשה שהיה, על כל חלקיו. אתה מבין שזה עושה לי הרבה מחשבות.
שמעתי פעם מהגאון רבי חיים קרייזווירט זצ"ל, על יהודי שהוא ניסה להתרים 
אותו, אך הלה סירב ואף זלזל במצות הצדקה. כעבור זמן קצר הוא נספה בתאונה.

אמר אז הרב זצ"ל: "אפשר שזה היה כך. על האיש הזה נגזר מה שנגזר. 
מבלי שום קשר אלי ולצדקה שאספתי. אך משמים זימנו לו אותי, כדי שאם 
ירחם ויכפה את יצרו, ירחמו עליו ויקרעו את גזר דינו. כיון שלא עשה כך 

נשאר עליו הדין שהיה".
גם אני חושב על עצמי כך. יתכן שנגזר עלי חלילה שיקרה משהו בביתי. אך 
שלחו לי את הנסיון הזה, כדי שאעמוד בו וכך תתבטל הגזירה, כפי שב"ה היה.

)המודיע 'מדורים'(


